

Set med mine øjne.

Tilbageblik

af

Valdemar Olsen

## Mine forældre.

Mor blev født i Bjergesø i Vallekilde sogn, d. 13. oktober 1860. Hendes fader hed Peder Olsen, også kaldet stille Per Olsen. Mor blev døbt Karen Kirstine Pedersen, hun havde mange søskende, men de fleste døde som små. Jeg har kun kendt 2 mostre og 3 morbrødre: Sofie, Anna, Søren, Kristen og Lars Peter.

Søren var tømrer og maskinbygger, og min fader kom i lære hos ham. I mange år arbejdede han på Dragsholm. Kristen, der var ugift, havde barndomshjemmet, og moster Sofie passede huset for ham og for deres åndssvage søster Anna. Sofie var forlovet i 38 år, men blev aldrig gift, fordi hun skulle passe sin syge søster. Da Sofie døde først af de 2 søstre kom min ældste broder Thorvald og hans kone Anna med deres 5 børn til hjemmet i Bjergesø for at passe Anna og Kristen indtil deres død.

Lars Peder var smed og maskinbygger, og han boede i Gørlev. Han eksperimenterede og opfandt mange forskellige ting, men fik aldrig noget rigtigt ud af det.

Morbroder Kristen overdrog barndomshjemmet til min broder Thorvald, som havde tilbragt en del af sin barndom der. Han overtog det i 1926 og har igen i 1945 overdraget det til sin ældste søn Henning.

Min fader blev født i Ordrup, Fårevejle Sogn, d.16. september 1863. Hans fader hed Per Olsen, og hans moder Sisse Marie Nielsdatter. Far blev døbt Ole Peter Olsen. Han var eneste søn og havde 5 søstre: Marie, Signe, Sofie, Line og Margrethe. Barndomshjemmet lå i Ordrup lige ved Næsskoven. Hans far arbejdede som daglejer på Næsgården, Så tidligt min far kunne, fulgte han sin far på arbejde, og om sommeren vogtede han får ude på Ordrup Næs, der dengang var en verdensdel for sig og ganske uberørt af menneskehånd.

Vi kom som børn på ferie hos bedstemor, og det var en stor begivenhed. Hjemmet var et lille, langt, lerklinet og stråtækt hus med beboelse i den ene ende og plads til høns og geder i den anden ende.

Jeg har aldrig kendt bedstefar, for han var død før min tid. Bedstemor boede i mange år sammen med faster Sofie, som blev 92 år.

Som tidligere nævnt kom min far i lære hos morbror Søren og her lærte han min moder at kende. I hans læretid mener jeg, at han boede i Ordrup og har gået den lange vej frem og tilbage, og yderligere gik de langt omkring under arbejdet. Jeg ved, at far var med til at bygge en gård, som ligger lige syd for Mårsø station, men det var før jernbanen kom. Jeg mener, at de blev der hele ugen og kun gik hjem lørdag aften for så at gå tilbage

